
Sportovní prostředí v Evropě 

1 



EU a SPORT 

Sport je nedílnou součástí života milionů Evropanů. Podpora sportu 
buduje soudržnost komunity, posiluje sociální začlenění a vede k 
posílení pocitu evropské identity. Sport je rovněž klíčovým aspektem 
ekonomik členských států a větších evropských ekonomik; toto odvětví 
zaměstnává miliony evropských občanů a přidává miliardové příjmy. 

 

EU respektuje autonomii sportovních organizací, podporuje dodržování 
zásad 

• demokracie 

• průhlednost 

• odpovědnost 

• inkluzivnost 
 

 
2 



Sportovní organizace  

 

• Jsou právními subjekty – národní legislativa, evropské právo 

 

• TJ/SK, regionální, krajské články, republikové sportovní svazy, 
národní střešní organizace,  

• Evropské sportovní federace, evropská střešní sdružení, 
evropské instituce;  

 
• Př.  Unie horských povolání ČR (UHP ČR) byla dne 13. 1. 2020 oficiálně přijata do Evropské 

konfederace outdoorových podnikatelů 

3 



Evropské struktury ve sportu - 
Evropské sportovní federace  

Zakládány jako nevládní organizace nejčastěji 
jako nezisková sdružení.  

Záleží na nich jestli se chtějí zúčastnit 
olympijského hnutí a pak se rozhodnutí objeví v 
jejich pravidlech: stanovy, interní řád, pravidla 
upravující statut sportovců, přestupová pravidla, 
pravidla hry a nespočet dalších, které se liší v 
závislosti na federaci.   

 

 
4 



Evropské sportovní federace 

Př. Mezinárodní fotbalová federace (FIFA) 
• koordinuje se shora rozvoj svého sportovního odvětví v 

rámci Evropy; 
• hájí zájmy svého sportovního odvětví v evropském 

sportovním prostředí; 
• pořádají soutěže v rámci Evropy; 
• organizují vlastní marketing… 
Více o pravidlech ESF:   
https://www.jirikubicek.cz/data/sportovni_pravo/1.%20Sport
ovn%C3%AD%20pr%C3%A1vo%20-
%20p%C5%99edn%C3%A1%C5%A1ky/8.7%20Mezin%C3%A1r
odn%C3%AD%20sportovn%C3%AD%20federace%2C%20p%C5
%99%C3%ADklad%20fotbal.pdf 

 
5 



Rada Evropy 

6 



Rada Evropy na poli sportu  
Council of Europe (CoE) 
 

• Nejstarší mezivládní organizace pro lidská práva na evr. 
Kontinentě 

• Sídlo Štrasburk 
• vznikla především díky Winstonu Churchillovi (premiér 

Spojeného království v letech 1940 a 1945) 
• V listopadu 1946 během proslovu na Zurišské univerzitě 

volal po něčem „podobném Spojeným státům americkým“ a 
po vytvoření Rady Evropy. 

• RE založena 5. května 1949 deseti státy (tzv. Londýnská 
dohoda) (Belgie, Dánsko, Francie, Irsko, Itálie, Lucembursko, 
Nizozemsko, Norsko, Švédsko a Velká Británie)  

• 1949 - sehrála významnou úlohu v procesu poválečné 
rekonstrukce kontinentu a evropské integrace  

7 



Rada Evropy 

• V současnosti sdružuje 47 členských států (ČR 
od 30. června 1993) 

• Téměř všechny evropské země, kandidátskou 
zemí je od roku 2023 Kosovo  

• Výjimky Bělorusko a Vatikán – status 
pozorovatele 

• Kazachstán, Rusko - vyloučeni roku 2022 a 
sporná území/neuznané státy Abcházie, Jižní 
Osetie, Severní Kypr, Náhorní Karabach a 
Podněstří   

8 



Volné dílo, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=358571 

 

Členství v RE: • deset zakladatelů • další členové • pozorovatelé v 

Parlamentním shromáždění • pozorovatelé ve Výboru ministrů 

• pozorovatelé v Parlamentním shromáždění a ve Výboru ministrů 

• kandidáti 
 9 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Council_of_Europe_map.png


Rada Evropy  

• Je nezávislá na Evropské unii a funguje na 
principu diskuze a hledání společných řešení v 
ekonomických, sociálních, kulturních, 
vědeckých, právních a administrativních 
otázkách a v udržování a rozvoji základních 
lidských práv a svobod; 

• Vládu práva a demokracie podporuje RE přes 
více než 250 mezinaárodních smluv, které na 
jejím poli vzniky; 

10 



Rada Evropy a její instituce 

Nejdůležitější instituce Rady Evropy: 
• Výbor ministrů (Committee of Ministers)  
• Parlamentní shromáždění (Parliamentary Assembly)  
• Kongres místních a regionálních orgánů (The Congress 

of the Council of Europe / Congress of Local and 
Regional Authorities of Europe 

• Komisař pro lidská práva (Commissioner for Human 
Rights) 

• Sekretariát – řídí činnost Rady Evropy; v čele stojí 
generální tajemník (Secretary General) 

• Evropský soud pro lidská práva (European Court of 
Human Rights) 
 
 

11 



Hlavní cíle Rady Evropy jdou shrnout do 4 pilířů: 
• chránit lidská práva, právní stát a pluralitní demokracii, 

• podporovat rozvoj evropské kulturní identity a různorodosti, 

• hledat řešení problémů evropské společnosti (diskriminace menšin, 
xenofobie, nesnášenlivost, ochrana životního prostředí, klonování 
lidí, AIDS, drogy, organizovaný zločin atd.), 

• pomáhat upevňovat demokratickou stabilitu v Evropě 
prostřednictvím podpory politických, legislativních a ústavních 
reforem. 

Pracovní program Rady Evropy zahrnuje aktivity v 
následujících oblastech: 

lidská práva, sdělovací prostředky, právní spolupráce, sociální a 
ekonomické otázky, zdravotnictví, vzdělávání, kultura, sport, 
mládež, místní demokracie a přeshraniční spolupráce, životní 
prostředí a územní plánování 
 

12 



Evropské instituce a střešní 
sdružení  

• Evropa 47 států  

• Řídící výbor Rady Evropy pro sport – CDDS 
(Comité Directoire pour le Développment du 
Sport) založen 1978 – zrušen r. 2007 a 
nahrazen EPAS – Rozšířená dílčí dohoda o 
sportu (Enlarged Partial Argeement on Sport)  

• https://www.coe.int/en/web/sport/eas  

13 



Rozšířená dílčí dohoda o sportu - 
EPAS  

• 2007 – jediná instituce na úrovni Rady Evropy 
pro sport 

• členství dobrovolné jen platba příspěvků na 
činnost 

• ČR jen statut pozorovatele jako i některé  jiné 
země  

• EPAS připravovala – Evropskou konferenci 
ministrů zodpovědných za sport – nejvyšší  
exekutivní sportovně politické grémium Rady 
Evropy (kontrola realizace usnesení)  

14 



EPAS  
• Politika podobná jako v EU, ale v rámci všech 

47 zemí Evropy – podpora sportu, důraz na 
jeho hodnoty, ustanovení mezinárodních 
standardů, vytvoření spolupráce pro 
panevropskou platformu mezivládní sportovní 
spolupráce, pro vládní i nevládní struktury 
členských zemí 

• EPAS – rozhodují účinní zástupci států (vysocí 
úředníci); nestátní zástupci se zasedání 
zúčastňují jako poradci.  

15 



Evropská konfederace ministrů 
zodpovědných za sport 

• Připravována EPAS 

• Účastníci ministři zodpovědní za sport v jednotlivých 
členských státech zemích Rady Evropy 

• Výstupy: smlouvy podle mezinárodního práva a závazek 
– zajištění jejich prosazení v členských zemích 

• Antidopingová úmluva (1989) 

• Úmluva proti násilí a srážkám mezi diváky při 
sportovních akcích, zvláště při fotbalových utkáních 
(1985) 

• Evropská charta sportu (1992) 

16 



Rada Evropy  na poli sportu a cesta 
k Úmluvě 

• 1985 - Evropská úmluva o diváckém násilí a 
nevhodném chování při sportovních událostech, 
zvláště při fotbalových utkáních 

• Významný vstup RE na půdu sportu !!!! 
• 1989 Evropská antidopingová úmluva 
• 1992 Evropská charta sportu – 14 čl., které 

formulují doporučení pro rozvoj TV a sportu na 
všech výkonnostních úrovních „podle zásad 
demokracie a humanismu“  

• další již méně významné posilující integritu sportu 
a zlepšení jeho řízení 

COUNCIL OF EUROPE. European Sports 
Charter, dostupná z: 

https://www.msmt.cz/file/38361 
17 



Rozšířená dílčí dohoda o sportu - The 
Enlarged Partial Agreement on Sport 

(EPAS) 

Platforma Rady Evropy pro mezivládní spolupráci ve sportu 
Podporuje dialog mezi veřejnými orgány, sport. federacemi a nevládními 
organizacemi.  
Skládá se ze tří statutárních orgánů, které společně umožňují mezivládní 
platformě provádět své činnosti a dosahovat svých cílů: 
• Správní rada a předsednictvo EPAS (ministři zodpovědní za sport) 
• Poradní výbor: Evropské sportovní hnutí 
• Statutární výbor: stálé zastoupení členských států v Radě Evropy 

(ministři zahraničních věcí) 
• 2019 - díky EPAS vznikla Úmluva o ovlivňování sportovních událostí   
• Jediný závazný mezinárodně právní instrument věnovaný tomuto boji  

(více na semináři) 

https://www.coe.int/en/web/sport/bodies  
18 

https://www.coe.int/en/web/sport/bodies


Antidopingová úmluva 

TÉMATA: 

Anti-doping  

19 



Evropská antidopingová úmluva  
 

• Smlouva přijata Radou Evropy 19. listopadu 1989 ve Štrasburku 
• Je prvotním předpisem a počátkem v rámci kodifikace 

antidopingu  
• ČR ji podepsala s výhradou ratifikace 28. 4. 1995. 
• Zmiňuje se, stejně jako Úmluva UNESCO, o spolupráci mezi státy 

a sportovními organizacemi 
• Definuje pojem sportovec, resp. sportovkyně, kterými rozumí 

osoby pravidelně se účastnící organizovaných sportovních aktivit 
• http://www.antidoping.cz/documents/evropska_antidopingova_

umluva.pdf 
• Mezinárodní úmluva proti dopingu ve sportu 2005 
• https://nsa.gov.cz/wp-

content/uploads/2020/05/Mezin%c3%a1rodn%c3%ad-
%c3%bamluva-proti-dopingu-ve-sportu_cz.pdf 
 
 
 
 
 

20 



Mezinárodní úmluva proti dopingu ve 
sportu  

• Úmluva byla přijata v Paříži v rámci UNESCO, přidružené 
organizace OSN, dne 19. 10. 2005, a stala se účinnou v roce 
2007. Je asi nejdůležitější smlouvou v boji proti dopingu; v ČR 
je vyhlášena ve Sbírce mezinárodních smluv pod č. 46/2008;  

• Úmluva je závazná pro 134 států, mezi nimi i pro ČR; 
• Cíle - sjednotit boj proti dopingu na celém světě na úrovni 

sportovců organizovaných a sportovců v prostředí rekreačního 
sportu a jeho zázemí, které  představuje obchod s 
dopingovými látkami a k dopingu zneužívané doplňkové 
výživy;  

• Úmluva akcentuje podporu vzdělávacích a výchovných 
programů pro školní mládež a výzkum s využitím mezinárodní 
spolupráce; 
 

21 



ETICKÝ SPORT 

Boj proti korupci ve sportu 

Sociální udržitelnost velkých 
sportovních akcí 

Sport a lidská práva 
22 



Boj proti korupci ve sportu 
• sport se s korupcí potýká jak v oblasti sportovních soutěží, tak v oblasti 

sportovního managementu; 
 

• „korupcí v oblasti sportovních soutěží“ se rozumí korupce ve sportu, která 
souvisí s výsledkem nebo průběhem určité sportovní soutěže; 

• „korupcí v oblasti sportovního managementu“ se rozumí korupce ve 
sportu, která nesouvisí s výsledkem ani s průběhem určité sportovní 
soutěže; 
 

• korupce ve sportu nabývá mnoha forem, jako je podplácení, nepřímé 
úplatkářství, zneužití funkce, manipulace se sportovními soutěžemi a praní 
peněz;  
 

• korupci usnadňuje absence pravidel nebo nedostatečné uplatňování 
existujících pravidel týkajících se střetu zájmů či tzv. efekt otáčivých dveří 
mezi veřejnou správou a soukromým sektorem; 
 

• korupce může také souviset s dopingem; 
 

23 



Problematika migrantů a jejich 
integrace prostřednictvím sportu  

Sport postižených 

Rovnost žen a mužů 

Výuka tělesné výchovy 

Boj proti homofobii ve sportu 

INKLUZE VE  SPORTU  

Sport a věznice v Evropě 

24 



Homofobie ve sportu  

• Ragby, sport pro „skutečné chlapy“?  

 

• https://radiozurnal.rozhlas.cz/ragby-sport-
pro-skutecne-chlapy-turnaj-homosexualnich-
tymu-vyvraci-predsudky-a-6253458 

25 



KORUPCE VE 
SPORTU 

„Ovlivňování sportovních událostí se rozumí úmyslné 
uspořádání, jednání nebo opomenutí zaměřené na 
nevhodnou změnu výsledku nebo průběh sportovní 
soutěže za účelem odstranění celé nebo části 
nepředvídatelné povahy výše uvedené sportovní soutěže 
za účelem získání neoprávněného výhoda pro sebe nebo 
pro druhé.“     

Úmluva o ovlivňování sportovních událostí  
( Macolinská úmluva) 

26 



 BEZPEČNÝ SPORT 

Inkluze dětí do sportovních aktivit a 
jejich ochrana 

Ochrana mladých sportovců před 
nebezpečím migrace 

Bojová umění a bojové praktiky 

. 27 



BEZPEČNOST, ZABEZPEČENÍ A SERVIS 

Úmluvy Rady Evropy o komplexním přístupu k ochraně, bezpečnosti a 
poskytování služeb při fotbalových zápasech a dalších sportovních akcích 

Evropská úmluva o diváckém násilí a nevhodném chování při 
sportovních akcích a zejména při fotbalových zápasech 

28 


